
２０２５年 ４月１１日 

関係所属団体（連盟・協会）各位 

 

体操競技各連盟（協会）主催競技会での器械器具に関するお願い 

 

(公財) 日本体操協会 

専務理事 西村賢二 

 

 

 平素は、本協会事業に多大なるご協力に感謝申し上げます。 

  いよいよ、２０２５年度が始まりました。体操競技では４月１７日より群馬県高崎アリーナにて体操

天皇杯第７９回全日本体操個人総合選手権を皮切りに日本全国で様々な大会が開催されます。 

２０２５年は体操全種別で規則の改訂があり、規則の様々な変化に選手をはじめ指導されるコーチ

や先生が大変苦労されていることと存じます。 

 つきましては、今回の規則改訂に伴い体操競技男女強化本部および審判本部では、２０２５年版

規則への対応として、男子は追加マットの仕様について、女子はスポッターマットの使用および段違

い平行棒の張力計について、通達をいたします。 

 貴連盟（協会）で競技会を実施する際は、男女通達文をご確認の上、ご準備いただけるようお願

い申し上げます。 

以上 


